
 

 
 

 
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от «07» июля  2020 года № 444/20 

 
г. Луганск 

 
О внесении изменений в Условия оплаты труда работников 

учреждений (служб) здравоохранения Луганской Народной Республики  
 

В целях обеспечения единых подходов к регулированию оплаты труда 
работников учреждений (служб) здравоохранения Луганской Народной 
Республики, в соответствии со статьями 13, 23 Закона Луганской Народной 

Республики от 31.07.2019 № 77-IІІ «О Правительстве Луганской Народной 
Республики», статьей 165 Трудового кодекса Луганской Народной Республики 

от 30.04.2015 № 23-II (с изменениями), Правительство Луганской Народной 
Республики постановляет: 

 
1. Внести в Условия оплаты труда работников учреждений (служб) 

здравоохранения Луганской Народной Республики, утвержденные 
постановлением Правительства Луганской Народной Республики от 19.05.2020 

№ 318/20 «Об утверждении Условий оплаты труда работников учреждений 
(служб) здравоохранения Луганской Народной Республики» , следующие 

изменения: 
 
1.1. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Схема тарифных разрядов должностей врачей  
 

Должности Тарифные разряды 

1. Врачи-хирурги всех наименований*,  

врачи-эндоскописты, врачи-анестезиологи, врачи 
общей практики – семейные врачи**: 

   

высшей квалификационной категории 14 

первой квалификационной категории 13 

второй квалификационной категории 12 

без категории 11 

2. Врачи-интерны, врачи-стажеры по врачебным 10 



2 

специальностям: врач-хирург (всех наименований), 

 врач-эндоскопист,  врач-анестезиолог, врач общей 

 практики – семейный врач;  

 

3. Врачи других специальностей:    

высшей квалификационной категории 13 

 

первой квалификационной категории 12 

второй квалификационной категории 11 

без категории 10 

4. Врач-интерн, врач-стажер по другим врачебным 

специальностям  

9 

*Врачи-хирурги всех наименований: врач-хирург, врач-комбустиолог, 

врач – хирург-проктолог, врач – травматолог-ортопед, врач-уролог, врач-
нейрохирург, врач – хирург сосудистый, врач – хирург сердечно-сосудистый, 

врач – хирург-онколог, врач – хирург торакальный, врач-радиолог, врач                    
по лучевой терапии, врач по радионуклидной диагностике, врач – стоматолог-

хирург, врач – акушер-гинеколог, врач – гинеколог-онколог, врач-рентгенолог, 
который осуществляет хирургические вмешательства с применением 

рентгеновской аппаратуры в условиях стационара; врач-офтальмолог, врач-
отоларинголог, врач – отоларинголог-онколог, врач-эндокринолог, 
осуществляющий оперативные вмешательства; врач-онколог, врач-

трансплантолог, врач-трансфузиолог, который осуществляет заготовку крови, 
ее компонентов, клеток и их трансфузиологию. 

**Врачам, назначенным на должности врачей общей практики – 
семейных врачей, в том числе на должности руководителей подразделений 

семейной медицины и главных врачей семейных амбулаторий, сохраняется                
на протяжении 3 лет квалификационная категория по специальностям: 

«терапия», «подростковая терапия», «педиатрия», «медицина неотложных 
состояний», «скорая медицинская помощь».». 

 
1.2. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции: 

«2.3. Схема тарифных разрядов специалистов среднего медицинского 
персонала 

 

Должности Тарифный разряд 

1. Акушерки, сестры медицинские: операционных, 

перевязочных, отделений (групп, палат) анестезиологии 
и интенсивной терапии, родильных домов (отделений, 

палат), отделений (палат) новорожденных и 
недоношенных детей, центров экстренной медицинской 

помощи  и медицины катастроф, станций, подстанций, 
пунктов экстренной (скорой) медицинской помощи, 

отделений экстренной (неотложной) медицинской 
помощи, пунктов неотложной медпомощи, кабинета 

 



3 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

2. 
 

 
 

 
 

аудиометрии; оптометристы; помощники: врача-
эпидемиолога, врача-стоматолога; фельдшеры всех 

специальностей (в том числе санитарные), лаборанты 
(фельдшеры-лаборанты), сестры медицинские общей 
практики – семейной медицины*, зубные врачи: 

 

высшей квалификационной категории 10 

первой квалификационной категории 9 

второй квалификационной категории 8 

без категории 7 

Инструкторы, рентген-лаборанты, сестры медицинские:  
поликлиник и стационаров, по  диетическому питанию, 

по лечебной физкультуре, по массажу, по стоматологии  
(в том числе гигиенисты зубные), по  физиотерапии и 

прочие; медицинские статистики, зубные техники, 
техники – ортезисты-гипсолитейщики: 

 

 высшей квалификационной категории 9 

первой квалификационной категории 8 

 
второй квалификационной категории 7 

без категории 6 

*Сестрам медицинским, назначенным на должности сестер медицинских 

общей практики - семейной медицины, сохраняется на протяжении 3 лет 
квалификационная категория по специальностям «лечебное дело», «лечебное 

дело (неотложные состояния)», «акушерское дело», «сестринское дело», 
«сестринское дело (операционная)».».  

 
1.3. Пункт 2.6. изложить в следующей редакции: 

«2.6. Схема тарифных разрядов должностей руководителей базы, складов 
спецмедснабжения  

Должности Республиканская база 
специального медицинского 

снабжения 

Тарифные разряды, которые 
устанавливаются по группам 

оплаты труда* 

1 ІІ ІІІ ІV V 

Руководитель 

базы 

16 15 14 13 12 11 

Руководитель 

склада 

- 14 13 12 11 - 

*Показатели отнесения учреждений к группам по оплате труда 

руководящих работников приведены в приложении № 2.». 
 

1.4. Пункт 2.8 признать утратившим силу. 
 

1.5. Строку под порядковым номером 1 подпункта 5.1.1 пункта 5.1 
изложить в следующей редакции: 

 



4 

« 

1. Участковые 

больницы; 
амбулатории, 

в т. Ч. линейные на 

железнодорожном 
транспорте,  в 

центральных 
районных, районных и 

городских больницах, 
которые расположены 

в сельской местности; 
фельдшерско-

акушерские пункты; 
фельдшерские пункты; 

амбулатории семейной 
медицины 

Врачи (независимо от 

наименования должности), 
участковые  медицинские 

сестры, зубные врачи, сестры 

медицинские общей практики 
– семейной медицины 

40 

процен
тов 

От 3 до 5 лет 

непрерывной 
работы – 10 
процентов, 

от 5 до 7 лет – 
20 процентов, 

от 7 до 9 лет – 
30 процентов, 

свыше 9 лет – 
40 процентов 

должностного 
оклада 

». 
1.6. Строку под порядковым номером 2 подпункта 5.1.1 пункта 5.1 

изложить в следующей редакции: 

« 

2. Городские 

поликлиники 
(подразделения), в т. ч. 

поликлиники 
центральных  

районных больниц 
сельских районов,  

территориальные 
медицинские 

объединения 

Заведующие 

терапевтическими, 
педиатрическими 

отделениями и отделениями 
семейной медицины, врачи 

общей практики, врачи 
участковые терапевты и 

педиатры территориальных 
участков, участковые сестры 

медицинские, сестры 
медицинские общей           
практики – семейной 

медицины 

30 

процен
тов 

От 1 года до 3 

лет (включи 
тельно) – 10 

процентов,  
от 3 до 5 лет – 

20 процентов, 
свыше 5 лет – 

30 процентов 
должностного 

оклада 

». 

1.7. Строку под порядковым номером 4 подпункта 5.1.1 пункта 5.1 
изложить в следующей редакции: 

« 

4. Центр экстренной 

медицинской 
помощи  и медицины 

катастроф, станции 
экстренной (скорой) 

медицинской помощи, 

Старшие врачи; врачи и 

специалисты среднего 
медицинского персонала 

выездных бригад, водители и 
младшие медицинские сестры 

бригад экстренной (скорой) 

60 

процен
тов 

От 3 до 5 лет – 

20 процентов, 
от 5 до 7 лет – 

40 процентов, 
свыше 7 лет – 

60 процентов 



5 

отделения экстренной 
(неотложной) 

медицинской помощи   

медицинской помощи  и 
выездных консультативных 

бригад  

должностного 
оклада 

». 
 

1.8. Строку под порядковым номером 7 подпункта 5.1.1 пункта 5.1 
изложить в следующей редакции: 

« 

7. Специализированные 

учреждения 
здравоохранения и 

структурные 
подразделения 

учреждений 
здравоохранения (в том 

числе фтизиопульмо-
нологическая медико-

социальная экспертная 
комиссия центра медико-
социальной экспертизы), 

осуществляющие 
диагностику туберкулеза 

и предоставляющие 
лечебно-

профилактическую 
помощь (приложение             

№ 8)  больным заразной 
формой туберкулеза 

Врачи 

(независимо от 
наименования 

должностей), 
специалисты 

среднего 
медицинского 

персонала 
(независимо от 

наименования 
должностей), 

профессионалы с 

высшим 
немедицинским 

образованием, 
которые допущены 

к медицинской 
деятельности, 

младшие 
медицинские 

сестры в 
структурных 

подразделениях 
противотуберкулез
ных учреждений с 

высокой степенью 
риска 

инфицирования и 
заболевания 

туберкулезом 
(приложение № 9) 

60 процентов До 2 лет 

(включительно) 
непрерывной 

работы – 10 
процентов;       

от 2 до 4 лет – 20 
процентов; от 4 

до 6 лет – 30 
процентов; от 6 

до 8 лет – 40 
процентов;          

от 8 до              

10 лет – 50 
процентов; 

свыше 10 лет – 
60 процентов 

должностного 
оклада 

». 
1.9. Строку под порядковым номером 9 подпункта 5.1.1 пункта 5.1 

изложить в следующей редакции: 
« 

9. Специализированные Врачи 40 процентов До 3 лет 



6 

учреждения 
здравоохранения  и 

структурные 
подразделения 

учреждений 

здравоохранения,  
осуществляющих 

диагностику туберкулеза 
и предоставляющих 

лечебно-
профилактическую 

помощь (приложение            
№ 8) больным активной 

формой туберкулеза 

(независимо от 
наименования 

должностей), 
специалисты с 

базовым высшим и 

неполным высшим 
медицинским 

образованием 
специалисты 

среднего 
медицинского 

персонала 
(независимо от 

наименования 
должностей), 

профессионалы с 
высшим 

немедицинским 
образованием, 

которые допущены 

к медицинской 
деятельности, 

младшие 
медицинские 

сестры 

(включительно) 
непрерывной 

работы – 10 
процентов;          

от 3 до 6 лет – 20 

процентов; от 6 
до 9 лет – 30 

процентов; 
свыше 9 лет – 40 

процентов 
должностного 

оклада 

». 

1.10. Подпункт 5.5.3 пункта 5.5 изложить в следующей редакции: 
«5.5.3. В стаж работы, который дает право на установление надбавки  за 

выслугу лет, включается:  
время работы в государственных и коммунальных учреждениях 

здравоохранения Луганской Народной Республики, Донецкой Народной 
Республики, Украины, СССР и союзных республик СССР на должностях, 
перечисленных в пункте 5.5.2 Условий; 

время работы в любых государственных и коммунальных учреждениях и 
организациях (независимо от их подчиненности Луганской Народной 

Республике), Донецкой Народной Республики, Украины, СССР и союзных 
республик СССР на должностях, перечисленных в пункте 5.5.2 Условий, при 

условии, что оплата труда таких работников осуществляется в соответствии с 
условиями оплаты труда медицинских работников учреждений (служб) 

здравоохранения; 
время отпуска по уходу за ребенком до достижения им трехлетнего 

возраста, а в случае если ребенок нуждается в домашнем уходе, – период 
отпуска без сохранения заработной платы продолжительностью, определенной 

медицинским заключением, но не более чем до достижения им шестилетнего 
возраста; 



7 

 время повышения квалификации с отрывом от производства, если 
работник до и после направления на повышение квалификации работал на 

должностях, перечисленных в пункте 5.5.2 Условий, в государственных                     
и коммунальных учреждениях здравоохранения; 

время обучения в клинической ординатуре; 

время военной службы, если работник до призыва на военную службу 
работал на должностях, указанных в пункте 5.5.2 Условий, в  государственных  

и коммунальных учреждениях здравоохранения и в течение трех месяцев после 
увольнения с военной службы (без учета времени проезда на постоянное место 

жительства) был принят на работу на одну из таких должностей                                   
в государственном или коммунальном учреждении здравоохранения; 

время службы в вооруженных силах бывшего СССР, Украины 
(11.05.2014), в том числе период исполнения интернационального долга, в 

органах внутренних дел и государственной безопасности, в Народной милиции                      
и других органах государственной власти Луганской Народной Республики и 

Донецкой Народной Республики;  
время, когда работник фактически не работал, но за ним в соответствии с 

законодательством сохранялось место работы (должность) и заработная плата 
полностью или частично (в том числе время оплачиваемого вынужденного 
прогула, вызванного неправомерным  увольнением или переводом на другую 

работу). 
При работе работника в других государствах по специальности и на 

должности, по которой он имел право на надбавку за выслугу лет, стаж работы 
в этом государстве засчитывается, если между Украиной (до 11.05.2014) или 

Луганской Народной Республикой и государством заключен соответствующий 
договор о трудовой деятельности». 

 
1.11. Пункт 5.6 изложить в следующей редакции: 

«Медицинским работникам системы экстренной медицинской помощи 
выплачивается надбавка за особый характер работы  в размере до 20 процентов 

должностного оклада (с повышениями) в пределах фонда оплаты труда при 
условии обеспечения в полном объеме обязательных выплат по заработной 
плате* согласно данным Условиям». 

 
1.12. Пункт 5.7 изложить в следующей редакции: 

«Медицинским работникам системы экстренной медицинской помощи 
выплачивается надбавка за особые условия труда в размере до 20 процентов 

должностного оклада (с повышениями)  в пределах фонда оплаты труда при 
условии обеспечения в полном объеме обязательных выплат по заработной 

плате* согласно данным Условиям». 
 

1.13. Абзац 2 пункта 5.10 изложить в следующей редакции: 
«Надбавки, перечисленные в пунктах 5.2–5.4 Условий, начисляются 

работникам на должностной оклад с повышениями, в пункте 5.9 Условий – на 



8 

должностной оклад, определенный согласно разделу II Условий, с учётом 
повышения за квалификационную категорию». 

 
1.14. Подпункт 6.9.5 пункта 6.9 признать утратившим силу. 
 

2. Приложение № 1 к Условиям оплаты труда работников учреждений 
(служб) здравоохранения Луганской Народной Республики, утвержденным 

постановлением Правительства Луганской Народной Республики от 19.05.2020 
№ 318/20 «Об утверждении Условий оплаты труда работников учреждений 

(служб) здравоохранения Луганской Народной Республики» , изложить в 
следующей редакции (прилагается). 

 
3. Внести в приложение № 2 к Условиям оплаты труда работников 

учреждений (служб) здравоохранения Луганской Народной Республики, 
утвержденным постановлением Правительства Луганской Народной 

Республики от 19.05.2020 № 318/20 «Об утверждении Условий оплаты труда 
работников учреждений (служб) здравоохранения Луганской Народной 

Республики», следующие изменения: 
 
3.1. Строку под порядковым номером 4 изложить в следующей редакции: 

« 
4. Центральные районные 

многопрофильные больницы, 

центральные городские 
многопрофильные больницы, 

городские многопрофильные 
больницы, городские 

больницы, территориальное 

медицинское объединение 

количество 
прикреплённого 

населения 
(тыс. чел.) 

Больше  

100 
45-100 30-45 До 30 

 
 

 

количество  

коек (ед.) 
Более 600 401-600 

201-

400 

До 

200 

 

». 

3.2. Строку под порядковым номером 8 изложить в следующей редакции: 
« 

8. Центр экстренной 

медицинской помощи и 
медицины катастроф 

количество 

прикреплённого 
населения 
(тыс. чел.) 

республи 
канский 

   

 

». 

 
4. Внести в приложение № 3 к Условиям оплаты труда работников 

учреждений (служб) здравоохранения Луганской Народной Республики, 
утвержденным постановлением Правительства Луганской Народной 

Республики от 19.05.2020 № 318/20 «Об утверждении Условий оплаты труда 
работников учреждений (служб) здравоохранения Луганской Народной 

Республики», следующие изменения:  
 

4.1. Пункт 1 дополнить подпунктами 1.9, 1.10 следующего содержания: 



9 

 
1.9. Школы, школы-интернаты, детские сады и другие учреждения образования для детей с 
недостатками умственного развития и детей с поражением центральной нервной системы с 
нарушением психики 

Должности врачей всех 
наименований, 
предусмотренные для 
обслуживания больных в 
этих учреждениях, 
независимо от 
подчиненности учреждений, 
в штате которых они состоят 

Должности специалистов среднего 
медицинского персонала всех 
наименований, которые 
предусмотрены для обслуживания 
больных в этих учреждениях, 
независимо от подчиненности 
учреждений, в штате которых они 
состоят 

Должности младшего 
медицинского персонала всех 
наименований, которые 
предусмотрены для 
обслуживания больных в этих 
учреждениях, независимо от 
подчиненности учреждений, в 
штате которых они состоят 

 

1.10. Психоневрологические интернаты и гериатрические пансионаты, детские дома-интернаты для 
детей с недостатками физического или умственного развития, реабилитационные учреждения для 
инвалидов и детей-инвалидов 

Должности врачей 
независимо от их 
наименования 

Должности специалистов среднего 
медицинского персонала независимо 
от их наименования 

Должности младшего 
медицинского персонала 
независимо от их наименования 

 

 

4.2. Пункт 2 дополнить подпунктами 2.23, 2.24 следующего содержания: 

 
2.23. Детские дома для слепоглухонемых детей и детей с дефектами слуха и речи.  
Санатории и дома-интернаты для глухих и слепых. 
Центр реабилитации глухонемых детей. Центр реабилитации детей с нарушением слуха и речи 

Должности врачей 
независимо от их 
наименования 
 

Должности специалистов среднего 
медицинского персонала 
независимо от их наименования 

Должности младшего 
медицинского персонала                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
независимо от их наименования 

 

2.24. Санаторные школы-интернаты, ясли-сады, детские сады, детские дома, дома для 
детей, больных туберкулезом. 

Школы-интернаты, ясли-сады для детей с дефектами слуха и речи. 
Учебные заведения профессионально-технического образования по подготовке 

работников из числа глухонемых. 

Школы, школы-интернаты, детские сады, ясли-сады для детей с поражением 
центральной нервной системы с нарушением функции опорно-двигательного аппарата. 

Санатории для инвалидов войны и труда системы социальной защиты населения 
Должности врачей 
всех наименований, 
предусмотренные для 
обслуживания 
больных в этих 
учреждениях, 
независимо от 
подчиненности 
учреждений, в штате 
которых они состоят 

Должности специалистов среднего 
медицинского персонала всех 
наименований, которые 
предусмотрены для обслуживания 
больных в этих учреждениях, 
независимо от подчиненности 
учреждений, в штате которых они 
состоят 

Должности младшего 
медицинского персонала всех 
наименований, которые 
предусмотрены для обслуживания 
больных в этих учреждениях, 
независимо от подчиненности 
учреждений, в штате которых они 
состоят 

 

 

4.3. Подпункт 2.5 пункта 2 приложения № 3 к Условиям оплаты труда 
работников учреждений (служб) здравоохранения Луганской Народной 

Республики, утвержденным постановлением Правительства Луганской 
Народной Республики от 19.05.2020 № 318/20 «Об утверждении Условий 



10 

оплаты труда работников учреждений (служб) здравоохранения Луганской 
Народной Республики», изложить в следующей редакции: 

 
2.5. Дома ребенка и группы в детских садах, яслях-садах, домах ребенка общего типа: 
для детей с туберкулезной интоксикацией, неактивными формами туберкулеза; 
для детей с нарушением функции опорно-двигательного аппарата и другими недостатками 
физического развития без нарушения психики; 
для детей с органическим поражением центральной нервной системы, в т. ч.  детским церебральным 
параличом без нарушения психики; 
для детей с нарушением слуха и речи (глухонемых, глухих, слабослышащих); 
для детей с нарушением речи (тех, кто заикается, с алалией и другими нарушениями речи); 
для детей с нарушением зрения (невидящих и слабовидящих) 

Должности врачей (независимо от их 
наименования); инженеров, 
работающих с аппаратами для глухих, 
ремонтирующих их, составляющих 
программы для обучения, развития 
речи на компьютерах 

Должности специалистов 
среднего медицинского 
персонала (независимо от их 
наименования) 

Должности младшего 
медицинского 
персонала                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
всех наименований, 
сестры-хозяйки,  

 

 

4.4. Подпункт 2.10 пункта 2 приложения № 3 к Условиям оплаты труда 
работников учреждений (служб) здравоохранения Луганской Народной 

Республики, утвержденным постановлением Правительства Луганской 
Народной Республики от 19.05.2020 № 318/20 «Об утверждении Условий 

оплаты труда работников учреждений (служб) здравоохранения Луганской 
Народной Республики», изложить в следующей редакции: 

 
2.10. Физиотерапевтические поликлиники, отделения, кабинеты, бальнео- и грязелечебницы 
(отделения, кабинеты)  

Должности врачей 

(независимо от их 

наименования), 
предусмотренные для 

обслуживания больных в 

помещениях 

сероводородных, 

сернистых и 
углеводородных ванн и 

грязей 

 Должности специалистов среднего 

медицинского персонала, 

независимо от их наименования             
(за исключением медицинских 

статистиков и медицинских 

регистраторов), предусмотренные 

для обслуживания больных в 

помещениях сероводородных, 
сернистых и углеводородных ванн 

и грязей; для работающих в 

грязелечебницах; для подготовки 

озокеритовых процедур; для 

работающих на генераторах ВЧ, 
УВЧ, СВЧ любой мощности              

(при отпуске в месяц в среднем не 

менее 10 процедур в смену) 

 Должности младшего медицинского персонала                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

всех наименований (а также сестры-хозяйки), 

предусмотренные для обслуживания больных в 
помещениях сероводородных, сернистых и 

углеводородных ванн и грязей; озокеритовых 

процедур; принимающие участие в выполнении 

процедур больным детям на генераторах УВЧ                

(в среднем не менее 10 процедур в смену). 
Должности работников, которые подогревают и 

подвозят грязи, готовят искусственную 

сероводородную воду. 

Профессии работников, которые постоянно 

обслуживают помещения с сероводородными, 
сернистыми, углеводородными ваннами; 

оборудование и осуществляют текущий ремонт 

зданий и сооружений, приборов 

физиотерапевтических больниц (отделений, 

кабинетов); оборудование подвалов, 
нагревательных приборов ванных помещений; 

насосных станций, смесителей и резервуаров, 

трубопроводов и оголовков буровых скважин, 

сероводородных, сернистых и углеводородных вод 
 

 

4.5.Подпункт 2.22 пункта 2 приложения № 3 к Условиям оплаты труда 
работников учреждений (служб) здравоохранения Луганской Народной 
Республики, утвержденным постановлением Правительства Луганской 

Народной Республики от 19.05.2020 № 318/20 «Об утверждении Условий 



11 

оплаты труда работников учреждений (служб) здравоохранения Луганской 
Народной Республики», изложить в следующей редакции: 

 
2.22. Дома-интернаты для престарелых и инвалидов, больницы, центры, отделения «Хоспис» 

Должности врачей 

(независимо от их 
наименования) 

Должности специалистов среднего 

медицинского персонала (независимо 
от их наименования) 

Должности младшего медицинского персонала                                                                                                                                              

всех наименований, сестры - хозяйки, 
регистраторы медицинские 

 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и применяется с 19.05.2020. 

 
 

Председатель Правительства 
Луганской Народной Республики                                                          С. И. Козлов 


